
Nº 99, quarta-feira, 25 de maio de 201642 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016052500042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL DE 24 DE MAIO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO, CPD No- 15/2016

A Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas
atribuições, HOMOLOGA o Processo Seletivo Simplificado para con-
tratação de Professor Substituto, CPD 015/2016, na área de PATO-
LOGIA CLÍNICA, Edital publicado no DOU de 18/03/2016, para o
Campus Centro Oeste Dona Lindu- CCO, e torna público seu resultado,
a saber: 1º LUGAR: RODRIGO JUNIO RODRIGUES DE BARROS;
2º LUGAR: FERNANDA CRISTINA GONTIJO EVANGELISTA.

ADRIANA AMORIM DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO No- 20/2016 - UASG 154050

Processo: 23113016138201462. INEXIGIBILIDADE Nº 90029/2015.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SER-
GIPE. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA
BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Distribuição,
pela EBC, da publicidade legal impressa e/ou eletrônica de interesse
da UFS. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 04/03/2016 a
03/03/2017. Valor Total: R$146.000,00. Fonte: 112000000 -
2016NE800112. Data de Assinatura: 04/03/2016.

(SICON - 24/05/2016) 154050-15267-2016NE800054

EXTRATO DE CONTRATO No- 21/2016 - UASG 154050

Processo: 23113021084201538. DISPENSA Nº 90003/2016. Contratan-
te: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ
Contratado: 67071001000106. Contratado : UNIFY - SOLUCOES EM
TECNOLOGIA DA-INFORMACAO LTDA.. Objeto: Serviço de re-
configuração do sistema de voz de telefonia da UFS. Fundamento Legal:
Lei 8666 . Vigência: 23/05/2016 a 31/12/2016. Valor Total: R$2.990,51.
Fonte: 112000000 - 2016NE800114. Data de Assinatura: 23/05/2016.

(SICON - 24/05/2016) 154050-15267-2016NE800054

EDITAL DE 24 DE MAIO DE 2016
SUSPENSÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA

PROVIMENTO DE PROFESSOR EFETIVO

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da Universidade Fe-
deral de Sergipe torna pública a decisão de SUSPENDER o Concurso
Público para Professor Efetivo, visando o preenchimento da vaga para
o Departamento de Nutrição, Matérias de Ensino: Alimentação Ins-
titucional; Ciência dos Alimentos; Ciências Nutricionais; Atividades
de Estágio e Trabalho de Conclusão de Curso, do Campus Uni-
versitário Prof. José Aloísio de Campos, objeto do Edital nº
007/2016, de 20/04/2016, publicado no D.O.U. em 22/04/2016, seção
3, páginas 32 a 36. Esta decisão foi tomada a partir do Despacho nº
00167/2016/PROC/PFUFS/PGF/AGU, presente no Processo de nº
23113.006191/2016-17, em atendimento ao processo judicial nº
0801392-15.2016.4.05.8500/Justiça Federal/Seção Judiciária do Es-
tado de Sergipe/3ª Vara.

Esse Concurso ficará suspenso até julgamento no referido
processo judicial e as atualizações serão divulgadas no endereço ele-
trônico www.grh.ufs.br (menu concursos).

INÁCIO LOIOLA PEREIRA SOUSA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO No- 17/2016 - UASG 154419

Processo: 23101001009201671. DISPENSA Nº 1009/2016. Contra-
tante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -TOCAN-
TINS. CNPJ Contratado: 06343763000111. Contratado : FUNDA-
CAO DE APOIO CIENTIFICO E -TECNOLOGICO DO TOCAN-
TINS. Objeto: Contratação da Fundação de Apoio Cientifico e Tec-
nológico para gerenciamento de desenvolvimento do projeto Con-
curso da Prefeitura de Guaraí 2016 - Edital 0012016. Fundamento
Legal: Lei 8.958/94 e Lei 8.666/93 esuas posteriores alterações. Vi-
gência: 23/05/2016 a 31/07/2016. Valor Total: R$96.121,05. Fonte:
250262510 - 2016NE800131. Data de Assinatura: 19/05/2016.

(SICON - 24/05/2016) 154419-26251-2016NE800006

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preço: 23/2016, Pregão: 04/2016, Fornecedor
Registrado: 08. Total de itens: 104. Valor Total da Ata R$ 612.761,56.
Vigência: 10/05/2016 a 09/05/2017.

Ata de Registro de Preço: 24/2016, Pregão: 064/2015, Fornecedor
Registrado: 04. Total de itens: 17. Valor Total da Ata R$ 496.278,66.
Vigência: 10/05/2016 a 09/05/2017.

Ata de Registro de Preço: 25/2016, Pregão: 013/2016, Fornecedor
Registrado: 02. Total de itens: 08. Valor Total da Ata R$ 288.862,00.
Vigência: 17/05/2016 a 16/05/2017.

Ata de Registro de Preço: 01/2016, Pregão: 49/2015, Fornecedor
Registrado: 04. Total de itens: 08. Valor Total da Ata R$ 7.641,76.
Vigência: 02/02/2016 a 01/02/2017.

Ata de Registro de Preço: 03/2016, Pregão: 25/2015, Fornecedor
Registrado: 03. Total de itens: 04. Valor Total da Ata R$ 585.493,36.
Vigência: 23/02/2016 a 22/02/2017.

Ata de Registro de Preço: 48/2015, Pregão: 18/2015, Fornecedor
Registrado: 26. Total de itens: 47. Valor Total da Ata R$
2.190.496,58. Vigência: 11/11/2015 a 10/11/2016

Ata de Registro de Preço: 49/2015, Pregão: 18/2015, Fornecedor
Registrado: 02. Total de itens: 02. Valor Total da Ata R$ 732.030,00.
Vigência: 20/11/2015 a 19/11/2016

Ata de Registro de Preço: 37/2015, Pregão: 042/2015, Fornecedor
Registrado: 01. Total de itens: 09. Valor Total da Ata R$ 118.077,00.
Vigência: 12/08/2015 a 11/08/2016.

Ata de Registro de Preço: 38/2015, Pregão: 043/2015, Fornecedor
Registrado: 01. Total de itens: 01. Valor Total da Ata R$ 320.000,00.
Vigência 11/08/2015 a 10/08/2016.

Ata de Registro de Preço: 39/2015, Pregão: 039/2015, Fornecedor
Registrado: 03. Total de itens: 05. Valor Total da Ata R$ 393.754,00.
Vigência 18/08/2015 a 17/08/2016.
Detalhamento da Ata no site www.comprasnet.gov.br, acesso livre
UASG 154421

EDITAL No- 8, DE 24 DE MAIO DE 2016
UTILIZAÇÃO DO ENEM 2016 NO PROCESSO SELETIVO

PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO
PRESENCIAIS DA UNIVASF

A Pró-Reitora de Ensino da Fundação Universidade Federal
do Vale do São Francisco - Univasf, no uso das suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 256, de 14 de abril de 2016, publicado no
Diário Oficial da União (DOU) nº 73, de 18/04/2016, seção 02,
página 19, torna público o presente Edital referente à utilização do
Enem 2016 como instrumento de avaliação para o Processo Seletivo
para Ingresso nos Cursos de Graduação Presenciais em 2017 (PS-ICG
2017), conforme Decisão nº 37/2012 do Conselho Universitário, de
30 de maio de 2012.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O PS-ICG 2017 adotará como pré-requisito a parti-

cipação dos candidatos interessados no Exame Nacional do Ensino
Médio 2016 (ENEM 2016).

1.2. Poderão concorrer às vagas ofertadas pela Univasf, por
meio do PS-ICG 2017, somente os candidatos que:

a) Além da participação no ENEM 2016, atenderem as exi-
gências do edital conforme disposto no item 4;

b) Forem portadores de certificado de conclusão do Ensino
Médio ou equivalente, de diploma de curso superior devidamente
reconhecido pelo MEC, ou aqueles que comprovarem conclusão do
Ensino Médio até a data de realização da matrícula nos respectivos
cursos de graduação da Univasf em que forem classificados;

c) Seguirem as normas e procedimentos de seleção, clas-
sificação e matrícula a serem divulgados no edital do PS-ICG
2017.

2. DOS CURSOS E VAGAS
2.1. A relação de cursos de Graduação ofertados pela Uni-

vasf está disponível no endereço: www.univasf.edu.br. O total de
vagas por Curso/Unidades Acadêmicas e por período de ingresso será
divulgado no edital do PS-ICG 2017.

3. DA PARTICIPAÇÃO NO ENEM 2016
3.1. Os interessados em concorrer às vagas ofertadas pela

Univasf para ingresso em 2017, por meio do PS-ICG 2017, deverão
OBRIGATORIAMENTE realizar as provas do ENEM 2016, cujas
regras estão dispostas no Edital nº 10 do INEP/MEC, de 14 de abril
de 2016, publicado no DOU nº 72, de 15/04/2016, seção 03, páginas
61-75.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1. Os critérios de seleção, classificação e matrícula para o

PS-ICG 2017 da Univasf e outras informações pertinentes serão di-
vulgados no edital desse processo seletivo. Por isso, o candidato deve
acompanhar todas as informações na página do processo seletivo:
http://ingressodiscente.univasf.edu.br/index.php/ingresso-discente/ps-
icg-2017.

MONICA APARECIDA TOMÉ PEREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2016 - UASG 154051

Número do Contrato: 87/2014. Nº Processo: 21622/2013. PREGÃO
SISPP Nº 21/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VI-
COSA -CNPJ Contratado: 13575475000158. Contratado : RESOLVE
SERVICOS ESPECIAIS LTDA --ME. Objeto: Repactuação de preços e
renovação por mais 12 meses do contrato original. Fundamento Legal:
8666/93 . Vigência: 02/06/2016 a 02/06/2017. Valor Total: R$219.213,00.
Fonte: 112000000 - 2016NE800204. Data de Assinatura: 17/05/2016.

(SICON - 24/05/2016) 154051-15268-2016NE800080

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Oitavo Termo Aditivo ao Convênio nº 701678/2010. Pro-
cesso nº 23400.005752/2010-30. Partícipes: Fundo Nacional de De-
senvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-
81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE
BONITO/PE, CNPJ/MF nº 10.121.515/0001-01. Objeto: Prorrogação
do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº
701678/2010, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II, c/c o art. 116 da
Lei nº 8.666/93. Vigência: 90 dias, de 08/05/2016 até 05/08/2016.
Data e Assinaturas: 06/05/2016 - GASTÃO DIAS VIEIRA - Pre-
sidente do FNDE, CPF nº 011.965.533-00 e RUY BARBOSA -
Prefeito, CPF nº 069.026.694-49.

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Convênio nº 702604/2010. Pro-
cesso nº 23400.003804/2010-33. Partícipes: Fundo Nacional de De-
senvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-
81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE
RIO VERDE/GO, CNPJ/MF nº 02.056.729/0001-05. Objeto: Pror-
rogação do prazo de execução e do prazo de vigência, e alteração do
cronograma de desembolso do Convênio nº 702604/2010, nos termos
do art. 57, § 1º, inciso II, c/c o art. 116 da Lei nº 8.666/93. Vigência:
365 dias, de 08/05/2016 até 07/05/2017. Data e Assinaturas:
06/05/2016 - GASTÃO DIAS VIEIRA - Presidente do FNDE, CPF
nº 011.965.533-00 e JURACI MARTINS DE OLIVEIRA - Prefeito,
CPF nº 018.038.241-15.

Espécie: Nono Termo Aditivo ao Convênio nº 701252/2011. Processo
nº 23400.002045/2011-72. Partícipes: Fundo Nacional de Desenvol-
vimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Uni-
dade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE SAO
GONCALO DO RIO ABAIXO/MG, CNPJ/MF nº 24.380.651/0001-
12. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência
do Convênio nº 701252/2011, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II, c/c
o art. 116 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 210 dias, de 08/05/2016 até
03/12/2016. Data e Assinaturas: 06/05/2016 - GASTÃO DIAS VIEI-
RA - Presidente do FNDE, CPF nº 011.965.533-00 e ANTONIO CAR-
LOS NORONHA BICALHO - Prefeito, CPF nº 050.079.716-18.

Espécie: Nono Termo Aditivo ao Convênio nº 701257/2011. Processo
nº 23400.003846/2011-55. Partícipes: Fundo Nacional de Desenvol-
vimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81,
Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE PA-
TROCINIO PAULISTA/SP, CNPJ/MF nº 45.318.185/0001-15. Ob-
jeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do
Convênio nº 701257/2011, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II, c/c
o art. 116 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 180 dias, de 08/05/2016 até
03/11/2016. Data e Assinaturas: 06/05/2016 - GASTÃO DIAS VIEI-
RA - Presidente do FNDE, CPF nº 011.965.533-00 e MARCOS
ANTÔNIO FERREIRA - Prefeito, CPF nº 138.827.158-39.

Espécie: Oitavo Termo Aditivo ao Convênio nº 701546/2011. Pro-
cesso nº 23400.004548/2011-82. Partícipes: Fundo Nacional de De-
senvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-
81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE
JALES/SP, CNPJ/MF nº 45.131.885/0001-04. Objeto: Prorrogação do
prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº
701546/2011, nos termos do art. 57, § 1º, inciso IV, c/c o art. 116 da
Lei nº 8.666/93. Vigência: 150 dias, de 09/05/2016 até 05/10/2016.
Data e Assinaturas: 06/05/2016 - GASTÃO DIAS VIEIRA - Pre-
sidente do FNDE, CPF nº 011.965.533-00 e PEDRO MANOEL
CALLADO MORAES - Prefeito, CPF nº 769.663.648-00.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 791088/2013. Pro-
cesso nº 23400.000291/2013-51. Partícipes: FUNDO NACIONAL
DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ/PR,
CNPJ/MF nº 78.680.337/0001-84, com a interveniência da UNIÃO,
representada pelo MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, neste ato repre-
sentado pela SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR/SESU.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do
Convênio nº 791088/2013, nos termos do art. 57, § 1º, inciso VI, c/c
o art. 116 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 365 dias, de 09/05/2016 até
08/05/2017. Data e Assinaturas: 06/05/2016 - GASTÃO DIAS VIEI-
RA - Presidente do FNDE, CPF nº 011.965.533-00, PAULO SÉRGIO
WOLFF - Reitor, CPF nº 282.008.109-68 e JESUALDO PEREIRA
FARIAS - Secretário, CPF nº 112.745.143-04.

Espécie: Décimo Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº
702575/2010. Processo nº 23400.006745/2009-11. Partícipes: Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o
MUNICÍPIO DE GUARACIABA DO NORTE/CE, CNPJ/MF nº
07.569.205/0001-31. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do
prazo de vigência do Convênio nº 702575/2010, nos termos do art.
57, § 1º, inciso II, c/c o art. 116 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 120
dias, de 11/05/2016 até 07/09/2016. Data e Assinaturas: 10/05/2016 -

GASTÃO DIAS VIEIRA - Presidente do FNDE, CPF nº
011.965.533-00 e REGIVALDO MELO CAVALCANTE - Prefeito,
CPF nº 638.547.913-72.

Daten
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-25T01:13:24-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




